
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 26 de novembro de 2012  -  Nº 4258 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6573, Art. 34, Inciso , de 19/12/2011.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.085.429,03 (SETE MILHOES E 
OITENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 23343/2012

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI
01.01.00   3.1.90.11.01  01.031.0052.2.405 VENCIMENTOS 440.170,45

01.01.00   3.1.90.13.02  01.031.0052.2.405 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 159.964,59

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO-PGM
02.01.00   3.3.90.91.00  28.846.0000.8.410 SENTENCAS JUDICIAIS 900.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.3.90.39.99.99  04.123.0053.2.420 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 36.000,00

08.01.00   3.3.90.93.00  28.843.0000.8.420 INDENIZACOES E RESTITUICOES 700,00

08.01.00   3.3.90.93.00  28.846.0000.8.420 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.818,32

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.14.00  08.122.0053.2.421 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 225,00

09.01.00   3.3.90.36.07  08.122.0053.2.421 ESTAGIARIOS 23.400,00

CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-CONTUCI
09.04.00   3.3.90.14.00  08.122.0053.2.422 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 396,02

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   3.3.90.39.30  20.122.0053.2.423 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 800,00

10.01.00   4.4.90.51.02.99  20.601.0024.1.127 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 82.000,00

10.01.00   3.3.90.30.31  20.606.0026.2.136 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 4.466,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.36.07  11.333.0013.2.052 ESTAGIARIOS 4.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT
12.01.00   3.3.90.36.07  13.122.0053.2.425 ESTAGIARIOS 200,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.36.07  27.122.0053.2.426 ESTAGIARIOS 14.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.11.01  10.122.0036.2.232 VENCIMENTOS 200.000,00

16.02.00   3.3.90.92.00  10.122.0036.2.232 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.158,48

16.02.00   3.3.90.93.00  10.122.0036.2.232 INDENIZACOES E RESTITUICOES 105.749,04

16.02.00   3.3.90.39.70  10.122.0042.2.320 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 37.542,63

16.02.00   4.4.90.52.15  10.301.0032.1.186 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 2.600,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   4.4.90.52.24  10.301.0032.1.186 MOBILIARIO EM GERAL 65.000,00

16.02.00   3.3.90.30.04  10.301.0032.2.185 GAS ENGARRAFADO 1.450,90

16.02.00   3.3.90.39.27  10.301.0032.2.185 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 28.800,00

16.02.00   4.4.90.52.02  10.301.0034.1.209 APARELHOS MEDICAO E ORIENTACAO 266,31

16.02.00   4.4.90.52.15  10.301.0034.1.209 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 12.600,00

16.02.00   3.3.90.36.14  10.301.0034.2.200 LOCACAO DE IMOVEIS 24.589,76

16.02.00   3.1.90.11.01  10.301.0034.2.203 VENCIMENTOS 1.111.729,05

16.02.00   3.3.90.39.15  10.301.0034.2.203 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 73.800,00

16.02.00   3.3.90.39.27  10.301.0034.2.203 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 19.800,00

16.02.00   3.3.90.39.36  10.301.0034.2.205 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 66.457,50

16.02.00   3.3.90.39.68  10.302.0035.2.221 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 0,01

16.02.00   3.3.90.30.09  10.303.0034.2.204 MATERIAL FARMACOLOGICO 3.404,42

16.02.00   3.3.90.32.00  10.303.0034.2.204 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 16.503,14

16.02.00   3.1.90.11.01  10.304.0033.2.193 VENCIMENTOS 198.000,00

16.02.00   3.1.90.11.01  10.305.0033.2.194 VENCIMENTOS 159.909,00

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.194 MATERIAL DE EXPEDIENTE 13.000,00

16.02.00   3.3.90.30.22  10.305.0033.2.194 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 5.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.3.90.33.00  12.365.0003.2.009 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 35.300,00

17.02.00   3.1.90.11.02  12.365.0003.2.013 13º SALARIO 24.000,00

17.02.00   3.1.90.11.03  12.365.0003.2.013 PAGAMENTO DE FERIAS 4.000,00

17.02.00   3.3.90.30.21  12.365.0003.2.013 MATERIAL COPA E COZINHA 2.457,86

17.02.00   3.3.90.39.99.99  12.365.0003.2.013 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.753,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0003.2.023 VENCIMENTOS 406.000,00

17.03.00   3.1.90.11.02  12.361.0003.2.023 13º SALARIO 22.000,00

17.03.00   3.1.90.11.03  12.361.0003.2.023 PAGAMENTO DE FERIAS 6.000,00

17.03.00   3.1.90.13.01  12.361.0003.2.023 OBRIGACOES PATRONAIS FGTS 30.000,00

17.03.00   3.3.90.30.99  12.361.0003.2.023 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 266,30

17.03.00   3.3.90.36.07  12.361.0003.2.023 ESTAGIARIOS 70.300,00

17.03.00   3.3.90.36.14  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 903,91

17.03.00   3.3.90.36.41  12.361.0003.2.023 DIARIAS A CONSELHEIROS 3.500,00

17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.36.07  04.122.0053.2.430 ESTAGIARIOS 6.000,00

18.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.430 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 109.431,82

18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0053.2.431 VENCIMENTOS 1.112.393,79

18.01.00   3.1.90.11.02  04.122.0053.2.431 13º SALARIO 186.663,71

18.01.00   3.1.90.11.03  04.122.0053.2.431 PAGAMENTO DE FERIAS 165.000,00

18.01.00   3.1.90.11.20  04.122.0053.2.431 SUBSIDIOS PODER EXECUTIVO 160.724,95

18.01.00   3.1.90.13.02  04.122.0053.2.431 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 252.232,37

18.01.00   3.1.91.13.03  04.122.0053.2.431 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 307.000,00

18.01.00   3.3.90.39.43  04.122.0053.2.431 SERVICO TELECOMUNICACOES 3.600,00

18.01.00   3.3.90.36.07  04.122.0053.2.432 ESTAGIARIOS 1.910,21

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   4.4.90.51.03.09  15.451.0029.1.152 OP R.6 DRENAG.RUA PORFIRIO BIAZATTI 123.988,78

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0029.1.152 OBRAS DE URBANIZACAO 102.952,90

19.01.00   4.4.90.51.03.10  15.451.0029.1.155 OP R.7 PAV.DREN.MUR.ESC.ABEL SANTAN 88.448,81



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPORTES - SEMTRA
23.01.00   3.3.90.14.00  26.122.0053.2.433 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 300,00

23.01.00   3.3.90.30.01  26.122.0053.2.433 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 20.300,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 7.085.429,03

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente 
de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue:

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI
01.01.00   3.3.90.14.00  01.031.0052.2.405 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00

01.01.00   3.3.90.30.15  01.031.0052.2.405 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 17.330,00

01.01.00   3.3.90.30.23  01.031.0052.2.405 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 3.429,00

01.01.00   3.3.90.30.25  01.031.0052.2.405 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS 4.108,80

01.01.00   3.3.90.30.26  01.031.0052.2.405 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 19.235,07

01.01.00   3.3.90.30.29  01.031.0052.2.405 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 8.573,00

01.01.00   3.3.90.30.39  01.031.0052.2.405 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 10.880,65

01.01.00   3.3.90.30.44  01.031.0052.2.405 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 5.144,00

01.01.00   3.3.90.30.50  01.031.0052.2.405 BANDEIRAS FLAMULAS E INSIGNIAS 3.429,00

01.01.00   3.3.90.30.99  01.031.0052.2.405 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.010,50

01.01.00   3.3.90.32.00  01.031.0052.2.405 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.286,00

01.01.00   3.3.90.33.00  01.031.0052.2.405 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 11.718,44

01.01.00   3.3.90.35.00  01.031.0052.2.405 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.573,00

01.01.00   3.3.90.36.12  01.031.0052.2.405 CONFERENCIAS E EXPOSICOES 4.286,00

01.01.00   3.3.90.36.14  01.031.0052.2.405 LOCACAO DE IMOVEIS 4.286,00

01.01.00   3.3.90.36.15  01.031.0052.2.405 LOCACAO BENS MOVEIS E INTANGIVEIS 4.286,00

01.01.00   3.3.90.36.19  01.031.0052.2.405 MANUTENCAO CONSERV BENS IMOVEIS 5.144,00

01.01.00   3.3.90.36.25  01.031.0052.2.405 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 4.286,00

01.01.00   3.3.90.36.33  01.031.0052.2.405 CONFEC UNIFORM BANDEIRA FLAMUL 2.572,00

01.01.00   3.3.90.36.34  01.031.0052.2.405 FRETES TRANSPORTES ENCOMENDAS 857,00

01.01.00   3.3.90.36.44  01.031.0052.2.405 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 15.000,00

01.01.00   3.3.90.36.99  01.031.0052.2.405 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 4.258,00

01.01.00   3.3.90.39.34  01.031.0052.2.405 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 3.086,00

01.01.00   3.3.90.92.00  01.031.0052.2.405 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.381,33

01.01.00   4.4.90.51.01.99  01.031.0052.2.405 ESTUDOS E PROJETOS 10.382,00

01.01.00   4.4.90.51.02.99  01.031.0052.2.405 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 17.145,00

01.01.00   4.4.90.51.04.99  01.031.0052.2.405 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 308.611,00

01.01.00   4.4.90.52.06  01.031.0052.2.405 APAR UTENSIL DOMESTICOS 3.957,80

01.01.00   4.4.90.52.08  01.031.0052.2.405 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS 4.286,00

01.01.00   4.4.90.52.18  01.031.0052.2.405 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 8.573,00

01.01.00   4.4.90.52.19  01.031.0052.2.405 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 20.000,00

01.01.00   4.4.90.52.20  01.031.0052.2.405 MAQ INST E UTENS DE ESCRITORIO 5.144,00

01.01.00   4.4.90.52.24  01.031.0052.2.405 MOBILIARIO EM GERAL 42.236,40

01.01.00   4.4.90.52.25  01.031.0052.2.405 OBRAS ARTE E PECAS PARA MUSEU 1.715,00

01.01.00   4.4.90.52.30  01.031.0052.2.405 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 12.859,00

01.01.00   4.4.90.52.99  01.031.0052.2.405 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 8.566,05

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO-PGM
02.01.00   3.3.90.36.44  04.062.0053.2.410 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 10.000,00

GABINETE DO PREFEITO-GAP



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

04.01.00   3.3.90.14.00  04.122.0053.2.412 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 296,02

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL-DEFESA CIVIL
04.02.00   3.3.90.36.44  04.182.0053.2.416 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 1.250,00

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOS
05.01.00   3.3.90.36.07  04.131.0053.2.417 ESTAGIARIOS 4.000,00

05.01.00   3.3.90.36.44  04.131.0053.2.417 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL-SEMDEF
06.01.00   3.3.90.30.44  06.122.0053.2.418 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 20.000,00

06.01.00   3.3.90.30.99  06.122.0053.2.418 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.000,00

06.01.00   3.3.90.36.40  06.122.0053.2.418 JETONS A CONSELHEIROS 6.037,50

06.01.00   3.3.90.39.48  06.122.0053.2.418 SERVICOS GRAFICOS 7.000,00

06.01.00   3.3.90.39.99.99  06.122.0053.2.418 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,00

06.01.00   3.3.90.93.00  06.122.0053.2.418 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.392,37

06.01.00   4.4.90.52.03  06.122.0053.2.418 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 10.000,00

06.01.00   4.4.90.52.12  06.122.0053.2.418 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 5.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.3.90.39.08  04.126.0042.1.324 MANUTENCAO DE SOFTWARE 206.156,77

08.01.00   3.3.90.36.07  04.129.0016.1.071 ESTAGIARIOS 3.935,21

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.39.99.99  08.453.0058.2.468 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 265.946,70

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   3.3.90.36.44  20.122.0053.2.423 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 5.000,00

10.01.00   3.3.90.39.99.99  20.122.0053.2.423 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.466,00

10.01.00   4.4.90.51.02.99  20.601.0024.1.127 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 102.952,90

10.01.00   4.4.90.52.23  20.605.0024.2.124 MAQ E EQUIP AGRICOLA E RODOVIARIOS 4.075,70

10.01.00   4.4.90.52.14  20.606.0026.1.135 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 82.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.36.44  23.122.0053.2.424 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 7.500,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.36.44  27.122.0053.2.426 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 4.000,00

13.01.00   4.4.90.51.03.99  27.812.0023.1.117 OBRAS DE URBANIZACAO 161.403,79

13.01.00   3.3.90.39.99.99  27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 41.296,61

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.39.99.01  15.452.0021.2.096 GESTÃO DE LIMPEZA PÚBLICA 952.663,86

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   4.4.90.51.04.99  18.543.0018.1.084 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 700,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.14.00  10.122.0036.2.232 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 85,00

16.02.00   3.3.90.30.39  10.122.0036.2.232 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 600,00

16.02.00   3.3.90.36.07  10.122.0036.2.232 ESTAGIARIOS 157,75

16.02.00   3.3.90.36.14  10.122.0036.2.232 LOCACAO DE IMOVEIS 1.104,35

16.02.00   3.3.90.39.33  10.122.0036.2.232 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 11.896,38



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   3.3.90.39.56  10.122.0036.2.232 VALE-TRANSPORTE 300.000,00

16.02.00   4.4.90.52.17  10.122.0036.2.232 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 5.818,14

16.02.00   4.4.90.52.24  10.301.0032.1.186 MOBILIARIO EM GERAL 27.812,72

16.02.00   3.3.90.30.29  10.301.0032.2.185 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 19.800,00

16.02.00   3.3.90.30.36  10.301.0032.2.185 MATERIAL HOSPITALAR 45.987,28

16.02.00   3.3.90.33.00  10.301.0032.2.185 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.450,90

16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0034.1.209 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 65.266,31

16.02.00   4.4.90.51.02.18  10.301.0034.1.218 OP CONST. POSTO MED.B.TEIXEI.LEITE 754.054,77

16.02.00   3.3.90.30.22  10.301.0034.2.203 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 1.600,00

16.02.00   3.3.90.39.36  10.301.0034.2.205 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 76.411,53

16.02.00   4.4.90.52.29  10.302.0035.1.225 PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 2.600,00

16.02.00   3.3.90.30.23  10.302.0035.2.221 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.000,00

16.02.00   3.3.90.39.43  10.302.0035.2.221 SERVICO TELECOMUNICACOES 0,01

16.02.00   3.3.90.30.23  10.302.0035.2.222 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 973,46

16.02.00   3.3.90.32.00  10.303.0034.2.204 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 305.572,12

16.02.00   3.3.90.39.12  10.304.0033.2.193 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 13.096,78

16.02.00   4.4.90.52.18  10.304.0033.2.193 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 30.000,00

16.02.00   4.4.90.52.19  10.304.0033.2.193 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 25.746,67

16.02.00   4.4.90.52.24  10.304.0033.2.193 MOBILIARIO EM GERAL 34.454,55

16.02.00   4.4.90.52.30  10.304.0033.2.193 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 56.611,00

16.02.00   4.4.90.52.18  10.305.0033.1.196 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 10.000,00

16.02.00   4.4.90.52.19  10.305.0033.1.196 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 7.200,00

16.02.00   4.4.90.52.06  10.305.0033.1.197 APAR UTENSIL DOMESTICOS 1.632,30

16.02.00   4.4.90.52.18  10.305.0033.1.197 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 10.150,00

16.02.00   3.3.90.14.00  10.305.0033.2.192 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 13.860,00

16.02.00   3.3.90.30.35  10.305.0033.2.192 MATERIAL LABORATORIAL 3.404,42

16.02.00   3.3.90.30.07  10.305.0033.2.194 GENEROS DE ALIMENTACAO 2.444,66

16.02.00   3.3.90.30.23  10.305.0033.2.194 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 45.000,00

16.02.00   3.3.90.30.28  10.305.0033.2.194 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 24.589,76

16.02.00   3.3.90.30.36  10.305.0033.2.194 MATERIAL HOSPITALAR 2.555,34

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.305.0033.2.194 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 21.457,50

16.02.00   4.4.90.52.24  10.305.0033.2.194 MOBILIARIO EM GERAL 13.000,00

16.02.00   3.3.90.30.07  10.305.0033.2.195 GENEROS DE ALIMENTACAO 13.966,54

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.3.90.33.00  12.365.0003.2.009 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 35.300,00

17.02.00   3.1.90.11.01  12.365.0003.2.013 VENCIMENTOS 398.000,00

17.02.00   3.3.90.14.00  12.365.0003.2.013 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.500,00

17.02.00   3.3.90.30.07  12.365.0003.2.013 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.500,00

17.02.00   3.3.90.30.22  12.365.0003.2.013 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 1.500,00

17.02.00   3.3.90.30.99  12.365.0003.2.013 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 266,30

17.02.00   3.3.90.33.00  12.365.0003.2.013 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 12.000,00

17.02.00   3.3.90.39.26  12.365.0003.2.013 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 34.000,00

17.02.00   3.3.90.39.29  12.365.0003.2.013 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 22.000,00

17.02.00   3.3.90.39.30  12.365.0003.2.013 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 8.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.02.99  12.361.0003.1.016 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 210.570,13

17.03.00   3.1.90.11.03  12.361.0003.2.023 PAGAMENTO DE FERIAS 30.000,00

17.03.00   3.3.90.30.16  12.361.0003.2.023 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.410,90

17.03.00   3.3.90.36.07  12.361.0003.2.023 ESTAGIARIOS 35.300,00

17.03.00   3.3.90.39.10  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 2.457,86

17.03.00   3.3.90.39.29  12.361.0003.2.023 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 903,91



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.030 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.342,10

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.39.26  04.122.0031.2.177 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 269.713,31

18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0053.2.431 VENCIMENTOS 151.695,00

18.01.00   3.1.90.11.03  04.122.0053.2.431 PAGAMENTO DE FERIAS 80.000,00

18.01.00   3.1.90.13.99  04.122.0053.2.431 OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS 3.750,00

COORDENADORIA EXEC. LICITAÇÃO - LICITAÇÃO
18.02.00   3.3.90.39.01  04.124.0053.2.414 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 14.605,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   3.3.90.30.24  15.122.0053.2.429 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 161.367,56

19.01.00   3.3.90.30.42  15.122.0053.2.429 FERRAMENTAS 1.994,20

19.01.00   3.3.90.36.44  15.122.0053.2.429 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 6.000,00

19.01.00   3.3.90.39.15  15.122.0053.2.429 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 500,00

19.01.00   4.4.90.51.03.01  15.122.0053.2.429 AQUISIÇÃO MASSA ASFALTICA 148.380,81

19.01.00   4.4.90.51.03.10  15.451.0029.1.152 OP R.7 PAV.DREN.MUR.ESC.ABEL SANTAN 88.448,81

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOESTRATÉGICA - SEMGES
22.01.00   3.3.90.36.44  04.122.0053.2.413 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 50,00

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPORTES - SEMTRA
23.01.00   3.3.90.39.16  26.122.0053.2.433 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 391.644,81

23.01.00   3.3.90.39.99.99  26.122.0053.2.433 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 497.659,42

TOTAL DE ANULAÇÕES 7.085.429,03

PREFEITO MUNICIPAL

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 09 de Outubro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 148.774,22 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL E 
SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes 
sub-elementos da despesa orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 882/2012

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI
01.01.00   3.3.90.39.15  01.031.0052.2.405 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 44,00
01.01.00   3.3.90.39.33  01.031.0052.2.405 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 15.000,00
01.01.00   3.3.90.39.56  01.031.0052.2.405 VALE-TRANSPORTE 5.000,00
01.01.00   3.2.90.21.02  28.843.0000.8.405 JUROS DIVIDA INSS 15.430,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   4.4.90.52.30  08.244.0039.2.269 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 8.915,39

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.30.04  10.301.0032.2.185 GAS ENGARRAFADO 11.040,00
16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0034.1.209 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 93.344,83
TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

148.774,22

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI
01.01.00   3.3.90.39.16  01.031.0052.2.405 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 5.044,00
01.01.00   3.3.90.39.36  01.031.0052.2.405 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 15.000,00
01.01.00   3.2.90.21.03  28.843.0000.8.405 JUROS DIVIDA IPACI 15.430,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   4.4.90.52.30  08.244.0039.2.269 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 8.915,39

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.30.23  10.301.0032.2.185 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.450,90
16.02.00   3.3.90.30.99  10.301.0032.2.185 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 9.589,10
16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0034.1.209 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 93.344,83
TOTAL DE REDUÇÕES 148.774,22



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

                    Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Outubro de 2012.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012

 R$ 1,00 

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre ( c) % (c/a)

326.992.600 337.379.028 50.168.079 14,87 267.627.825 79,33 69.751.203

RECEITAS CORRENTES 293.934.183 305.356.006 49.256.744 16,13 257.202.746 84,23 48.153.259
40.461.000 44.469.468 7.309.093 16,44 39.387.823 88,57 5.081.645
37.000.000 41.376.852 6.937.818 16,77 36.654.366 88,59 4.722.485

3.461.000 3.092.616 371.275 12,01 2.733.457 88,39 359.159
14.460.000 13.914.339 2.349.194 16,88 11.581.439 83,23 2.332.901
8.460.000 8.320.448 1.484.666 17,84 6.984.954 83,95 1.335.494
6.000.000 5.593.891 864.527 15,45 4.596.484 82,17 997.407
9.612.500 18.457.710 4.757.861 25,78 19.961.921 108,15 -1.504.211

12.500 5.800  - 0,00  - 0,00 5.800
8.840.000 17.887.402 4.667.230 26,09 19.560.143 109,35 -1.672.740

760.000 564.508 90.631 16,05 401.779 71,17 162.729
2.030.000 1.555.202 275.602 17,72 1.452.781 93,41 102.421
2.030.000 1.555.202 275.602 17,72 1.452.781 93,41 102.421

214.885.750 213.287.963 32.774.984 15,37 173.469.684 81,33 39.818.279
209.745.270 210.019.790 32.001.831 15,24 170.983.848 81,41 39.035.942

5.140.479 3.268.173 773.152 23,66 2.485.836 76,06 782.337
12.484.933 13.671.322 1.790.012 13,09 11.349.098 83,01 2.322.225
1.187.500 1.249.267 318.636 25,51 1.081.796 86,59 167.471

716.000 1.864.964 94.905 5,09 1.592.402 85,39 272.562
6.964.000 7.605.399 1.202.594 15,81 6.789.895 89,28 815.503
3.617.433 2.951.693 173.878 5,89 1.885.005 63,86 1.066.688

RECEITA DE CAPITAL 33.058.417 32.023.022 911.335 2,85 10.425.079 32,55 21.597.944
3.600.000 8.200.000  - 0,00 4.600.000 56,10 3.600.000
3.600.000 8.200.000  - 0,00 4.600.000 56,10 3.600.000

311.000 310.000  - 0,00  - 0,00 310.000
311.000 310.000  - 0,00  - 0,00 310.000

29.126.637 23.492.242 911.335 3,88 5.825.079 24,80 17.667.164
29.126.637 23.492.242 911.335 3,88 5.825.079 24,80 17.667.164

 -  -  - 0,00  - 0,00 0
20.780 20.780  - 0,00  - 0,00 20.780
20.780 20.780  - 0,00  - 0,00 20.780

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 10.022.000 9.850.564 1.333.312 13,54 7.842.172 79,61 2.008.392
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 337.014.600 347.229.592 51.501.391 14,83 275.469.997 79,33 71.759.595
OPER CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL C/ REFINANC (V) = (III + IV) 337.014.600 347.229.592 51.501.391 14,83 275.469.997 79,33 71.759.595
DÉFICIT (VI) 0 
TOTAL (VII) = (V + VI) 337.014.600 347.229.592 51.501.391 14,83 275.469.997 79,33 71.759.595

 -  -  -  -  - 0
    Superávit Financeiro
    Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre  No Bimestre % (g/f)

337.014.600 15.550.803 352.565.403 24.163.516 293.221.949 47.622.051 230.519.820 65,38 122.045.583

DESPESAS CORRENTES 237.032.734 37.957.417 274.990.151 23.750.425 240.966.273 41.590.750 208.258.578 75,73 66.731.572
123.857.347 37.602.989 161.460.336 22.326.559 143.072.684 27.323.189 135.898.192 84,17 25.562.144

553.288 337.195 890.483 23.894 856.195 155.597 785.171 88,17 105.312
112.622.098 17.233 112.639.332 1.399.973 97.037.393 14.111.963 71.575.215 63,54 41.064.117

DESPESAS DE CAPITAL 92.092.665  (21.210.313) 70.882.352 413.090 52.255.676 6.031.301 22.261.241 31,41 48.621.111
 -  -  -  -  -  -  - ,00

 84.472.018  (21.523.782) 62.948.235 718.424 45.547.067 4.952.368 16.182.189 25,71 46.766.046
1.400.029  (64.558) 1.335.472  - 1.079.942  - 1.079.942 80,87 255.529
6.220.618 378.027 6.598.645  (305.333) 5.628.667 1.078.933 4.999.110 75,76 1.599.535

RESERVA DO RPPS 6.542.900  - 6.542.900  -  -  -  - ,00 6.542.900
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.346.302  (1.196.302) 150.000  -  -  -  - ,00 150.000

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 337.014.600 15.550.803 352.565.403 24.163.516 293.221.949 47.622.051 230.519.820 65,38 122.045.583
AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL /REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI ) 337.014.600 15.550.803 352.565.403 24.163.516 293.221.949 47.622.051 230.519.820 65,38 122.045.583
SUPERAVIT (XIII) 44.950.177 
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 337.014.600 15.550.803 352.565.403 24.163.516 293.221.949 47.622.051 275.469.997 65,38 122.045.583
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 20/nov/2012 / 09h e 30m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § Iº)

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)

SALDO A 
REALIZAR (a-c)

RECEITAS (EXCETO-
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITA TRIBUTÁRIA
Impostos
Taxas
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
Contribuições Sociais
Contribuições Economicas
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliárias
Receitas de Val.Mobiliários
Rec Concessões e Permissões
RECEITA DE SERVIÇOS
Serviços
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
Transf.Intergovernamentais
Transf. De Convênios
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizações e Restituições
Receitas da Dívida Ativa
Receitas Correntes Diversas

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Oper Cred Internas
ALIENAÇÃO DE BENS
Alienação de Bens Móveis
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
Transf.  de Convênios
Transf.  de Convênios Inst Privadas
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Receitas de Capital Diversas

Operações de Crédito Internas
Mobiliária
Contratual
Operações de Crédito Externas
Mobiliária
Contratual

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

DOTAÇÃO 
INICIAL (d)

CRÉDITOS 
ADICIONAIS (e)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(f) = (d+e)

SALDO A   
LIQUIDAR (f-g)Até o 

Bimestre 
Até o Bimestre 

(g)

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

Pessoal e Enc Sociais
Juros/Enc Div Interna
Outras Desp Correntes

Pessoal e Enc Sociais

Inversões Financeiras
Amortização da Divida Interna


Dívida Mobiliária
Outras Dívidas

Dívida Mobiliária
Outras Dívidas

Carlos Roberto Casteglione Dias                               Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                     Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  Despesas Liquidadas 

No bimestre Até o bimestre No bimestre % (b/total b) % (b/a) 

DESPESAS    (EXCETO    INTRA-
-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
Legislativa 8.491.094 9.682.851  -  -  -  - 0,00 0,00 9.682.851
AÇÃO LEGISLATIVA 8.491.094 9.682.851  -  -  -  - 0,00 0,00 9.682.851
Administração 47.028.781 69.611.392 9.120.808 67.769.468 11.494.114 60.812.883 26,38 87,36 8.798.508
DEFESA INT PUBLICO PROC JUDICIARIO 551.500 313.821 5.666 286.921 32.154 262.162 0,11 83,54 51.658
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 628.376 334.572 5.214 315.860 28.926 281.011 0,12 83,99 53.561
ADMINISTRAÇÃO GERAL 37.566.262 63.855.958 9.063.667 62.342.432 11.194.995 56.519.644 24,52 88,51 7.336.314
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.886.000 864.562 47.914 827.458 147.616 601.189 0,26 69,54 263.373
CONTROLE INTERNO 380.872 126.365 2.500 125.471 20.336 84.175 0,04 66,61 42.191
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 93.800 64.004 9.649 49.820 7.311 32.191 0,01 50,30 31.813
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.434.072 1.688.843  (51.890) 1.636.953 9.101 1.028.502 0,45 60,90 660.341
ORDENAMENTO TERRITORIAL 130.000 130.000  -  -  -  - 0,00 0,00 130.000
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000 840  - 840  - 840 0,00 100,00 0
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 711.000 266.065 42.413 225.423 42.413 225.423 0,10 84,72 40.642
COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.446.300 1.766.139  (3.075) 1.762.582 4.808 1.743.991 0,76 98,75 22.148
DEFESA CIVIL 100.600 200.222  (1.250) 195.708 6.455 33.755 0,01 16,86 166.467
Segurança Pública 389.000 405.058 9.547 400.397 43.556 260.711 0,11 64,36 144.347
ADMINISTRAÇÃO GERAL 380.500 155.278 9.547 150.617 23.488 117.103 0,05 75,41 38.175
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
POLICIAMENTO 8.500 249.780  - 249.780 20.068 143.608 0,06 57,49 106.172
DEFESA CIVIL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
INFRA-ESTRUTURA URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Assistência Social 9.890.858 8.725.823 299.267 5.599.444 944.611 3.290.727 1,43 37,71 5.435.096
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.003.914 565.395 35.745 557.306 64.217 371.630 0,16 65,73 193.765
DEFESA CIVIL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ASSIST AO IDOSO 42.566 59.616 961 34.771 4.784 34.224 0,01 57,41 25.392
ASSIST PORTADOR DEFICIÊNCIA 5.000 450  - 450  - 450 0,00 0,00 0
ASSIST CRIANÇA ADOLESCENTE 677.800 1.258.324 53.633 588.469 90.049 408.375 0,18 32,45 849.948
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 7.025.578 5.973.984 474.875 3.550.395 554.763 1.955.994 0,85 32,74 4.017.990
FOMENTO AO TRABALHO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
CUSTÓDIA REINT CULTURAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DIR IND COLETIVOS DIFUSOS  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 1.136.000 868.053  (265.947) 868.053 230.798 520.053 0,23 59,91 348.000
HABITAÇÃO URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Previdência Social 18.307.100 18.307.100 61.730 13.692.801 2.156.261 10.393.304 4,51 56,77 7.913.796
ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.920.000 3.920.000 61.730 1.633.491 235.091 942.788 0,41 0,00 2.977.212
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PREVIDÊNCIA SOCIAL  14.387.100 14.387.100  - 12.059.310 1.921.170 9.450.516 4,10 65,69 4.936.584
Saúde 45.398.513 50.896.663 6.241.720 41.085.539 7.788.283 35.649.950 15,47 70,04 15.246.713
ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.966.631 10.743.077 1.025.545 10.168.971 2.365.297 8.910.899 3,87 82,95 1.832.178
ATENÇÃO BÁSICA 28.303.536 30.798.514 3.722.331 23.662.489 4.015.265 21.036.438 9,13 68,30 9.762.076
ASSIST HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.462.000 2.041.863 276.815 1.262.622 365.815 1.024.788 0,44 50,19 1.017.075
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 1.963.689 2.173.589 440.650 1.861.063 197.623 1.041.629 0,45 47,92 1.131.961
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 825.011 1.822.825 303.818 1.601.595 303.968 1.485.953 0,64 81,52 336.873
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.877.646 3.316.794 472.561 2.528.799 540.314 2.150.244 0,93 64,83 1.166.551
Trabalho 369.088 195.041 23.089 49.229 7.729 33.769 0,01 17,31 161.271
EMPREGABILIDADE 58.175 63.060 23.089 49.229 7.729 33.769 0,01 53,55 29.290
FOMENTO AO TRABALHO 310.913 131.981  -  -  -  - 0,00 0,00 131.981
HABITAÇÃO URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Educação 105.002.873 102.035.072 8.139.421 85.055.683 15.221.980 71.383.661 30,97 69,96 30.651.411
ADMINISTRAÇÃO GERAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ENSINO FUNDAMENTAL 58.827.513 52.885.328 4.060.733 40.787.380 6.403.496 35.394.856 15,35 66,93 17.490.472
ENSINO MÉDIO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ENSINO PROFISSIONAL 820.000 874.855  - 856.855 116.879 676.160 0,29 77,29 198.695
ENSINO SUPERIOR 93.000 11.700  - 11.700  - 1.200 0,00 10,26 10.500
EDUCAÇÃO INFANTIL 45.212.360 48.003.394 4.018.491 43.314.620 8.659.872 35.244.782 15,29 73,42 12.758.612
EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS 40.000 249.795 60.198 85.128 41.733 66.663 0,03 26,69 183.132
EDUCAÇÃO ESPECIAL 10.000 10.000  -  -  -  - 0,00 0,00 10.000
Cultura 5.787.681 4.904.202 93.761 4.820.837 152.303 4.503.416 1,95 91,83 400.786
ADMINISTRAÇÃO GERAL 468.952 159.787 918 159.167 20.771 135.080 0,06 84,54 24.707
PATRIMONIO HISTÓRIICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO 21.200 48.230  - 48.230  -  - 0,00 0,00 48.230
DIFUSÃO CULTURAL 5.297.529 4.696.185 92.844 4.613.439 131.532 4.368.335 1,89 93,02 327.850
TURISMO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0

Continua 1 / 2

Dotação  
Inicial  

Dotação 
Atualizada (a) SALDO   A   

LIQUIDAR   (a-
b)

Até o bimestre 
(b) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012
Continuação 2 / 2

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  Despesas Liquidadas 

No bimestre Até o bimestre No bimestre % (b/total b) % (b/a) 

Direito da Cidadania 622.484 265.119 7.912 256.357 16.904 34.423 0,01 12,98 230.696
ASSIST COMUNITÁRIA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DIR IND COLET E DIFUSOS 622.484 265.119 7.912 256.357 16.904 34.423 0,01 12,98 230.696
Urbanismo 47.744.153 48.648.326  (439.245) 47.187.212 6.894.251 24.861.088 10,78 51,10 23.787.238
ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.074.639 1.959.735  (3.451) 1.911.947 479.190 1.729.737 0,75 88,26 229.998
ASSIST COMUNITÁRIA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
FOMENTO AO TRABALHO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
INFRA-ESTRUTURA URBANA 31.930.244 29.503.990 102.953 28.701.815 3.685.105 10.397.224 4,51 35,24 19.106.766
SERVIÇOS URBANOS 13.738.670 17.184.601  (538.747) 16.573.450 2.729.956 12.734.127 5,52 74,10 4.450.474
HABITAÇÃO URBANA  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
SANEAMENTO BÁSICO URBANO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PRESERV E CONTROLE AMBIENTAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 600  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
LAZER  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Habitação 919.673 106.269  - 102.871 4.800 27.674 0,01 26,04 78.595
ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.700 17.821  - 17.121 2.000 13.674 0,01 76,73 4.147
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 750.700 15.750  - 15.750 2.800 14.000 0,01 88,89 1.750
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 72.898 72.698  - 70.000  -  - 0,00 0,00 72.698
HABITAÇÃO URBANA 60.375  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Saneamento  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
SANEAMENTO BÁSICO RURAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
SANEAMENTO BÁSICO URBANO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Gestão Ambiental 2.169.080 617.380  (5.000) 99.992 5.948 59.628 0,03 9,66 557.752
ADMINISTRAÇÃO GERAL 181.160 81.160  (5.000) 28.148 2.468 18.872 0,01 23,25 62.288
SANEAMENTO BÁSICO RURAL 1.500.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PRESERV CONSERV AMBIENTAL 224.786 252.886  - 71.844 3.480 40.756 0,02 16,12 212.130
CONTROLE AMBIENTAL 79.354 102.854  -  -  -  - 0,00 0,00 102.854
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 183.780 180.480  -  -  -  - 0,00 0,00 180.480
RECURSOS HÍDRICOS  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Ciência e Tecnologia 18.040 13.000  - 13.000  - 12.433 0,01 95,64 567
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 10.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 6.000 11.000  - 11.000  - 11.000 0,00 100,00 0
DIF CONHEC CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.040 2.000  - 2.000  - 1.433 0,00 71,64 567
Agricultura 4.485.915 2.650.484 241.396 1.464.531 217.900 1.002.479 0,43 37,82 1.648.005
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.215.900 963.042 178.751 746.145 172.383 448.445 0,19 46,57 514.597
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 747.000 461.302  - 350.600 45.517 319.287 0,14 69,21 142.016
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 876.665 645.436 2.845 236.296  - 163.058 0,07 25,26 482.378
ABASTECIMENTO 829.750 272.183  - 71.690  - 71.690 0,03 26,34 200.493
EXTENSÃO RURAL 315.000 308.521 59.800 59.800  -  - 0,00 0,00 308.521
COMERCIO EXTERIOR  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TELECOMUNICAÇÕES 490.000  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 11.600  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Indústria  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
EXTENSÃO RURAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
PROMOÇÃO INDUSTRIAL  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
Comércio e Serviços 789.995 470.449  (7.400) 186.869 8.054 82.067 0,04 17,44 388.382
ADMINISTRAÇÃO GERAL 110.580 83.640  (7.400) 79.178 5.054 50.489 0,02 60,36 33.151
PROMOÇÃO COMERCIAL 20 17.500  - 15.850  - 15.850 0,01 90,57 1.650
TURISMO 679.395 369.309  - 91.842 3.000 15.728 0,01 4,26 353.581
Transporte 11.916.237 7.860.335  (301.856) 7.701.200 1.106.608 5.842.498 2,53 74,33 2.017.837
TURISMO  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.916.237 7.860.335  (301.856) 7.701.200 1.106.608 5.842.498 2,53 74,33 2.017.837
Desporto e Lazer 10.240.241 7.412.831 21.060 5.679.968 285.421 1.825.249 0,79 24,62 5.587.582
ADMINISTRAÇÃO GERAL 283.815 299.899 21.060 294.308 60.699 269.156 0,12 89,75 30.744
DESPORTO DE RENDIMENTOS  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
DESPORTO COMUNITÁRIO 9.589.162 5.285.203  - 3.557.932 71.096 422.942 0,18 8,00 4.862.261
LAZER 367.264 1.827.728  - 1.827.728 153.627 1.133.151 0,49 62,00 694.577
Encargos Especiais 9.554.593 13.065.109 657.305 12.056.550 1.273.330 10.443.860 4,53 79,94 2.621.249
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 6.772.906 7.488.828  (280.740) 6.485.562 1.234.531 5.784.282 2,51 77,24 1.704.547
OUTROS ENC ESPECIAIS 2.781.687 5.576.280 938.045 5.570.988 38.800 4.659.578 2,02 83,56 916.702
Reserva de Contingencia 7.889.202 6.692.900  -  -  -  - 0,00 0,00 6.692.900
DESPESAS      INTRA- 0,00 0,00 0
ORÇAMENTÁRIAS) (II)  -  -  -  -  -  - 0,00 0,00 0
TOTAL (III) = (I + II) 337.014.600 352.565.403 24.163.516 293.221.949 47.622.051 230.519.820 100,00 65,38 122.045.583
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 21/nov/2012 / 10h e 16m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

Dotação  
Inicial  

Dotação 
Atualizada (a) SALDO   A   

LIQUIDAR   (a-
b)

Até o bimestre 
(b) 

Carlos Roberto Casteglione Dias                              Lúcio Berilli Mendes                                    Henderson de Souza Cassa                             Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                   Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                     Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
NOVEMBRO DE 2011 A OUTUBRO DE 2012

RREO – ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I) Em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
Nov/11 Dez/11 Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12 Mai/12 Jun/12 Jul/12 Ago/12 Set/12 Out/12

RECEITAS CORRENTES (I) 24.304.187 27.869.527 27.371.805 22.626.004 29.973.757 34.374.161 31.103.347 26.866.661 27.931.853 27.025.674 25.454.311 28.014.726 332.916.013 333.735.171 

Administração Direta 22.100.435 26.620.567 25.378.902 20.310.617 27.866.036 29.942.052 29.091.948 26.125.100 24.669.059 24.105.947 23.374.452,20 23.947.934,54 303.533.051 308.132.399 

     Receita  Tributária 2.730.468 3.226.749 2.570.402 1.912.982 3.885.677 7.979.819 4.022.112 3.483.213 3.765.026 3.686.965 3.638.932,28 3.471.590,27 44.373.936 43.163.573 

          IPTU 109.511 100.375 82.612 380.283 601.588 4.191.086 863.692 468.545 286.826 119.957 146.729,60 97.436,49 7.448.642 7.509.165 

          ISS 2.098.952 2.036.882 1.885.366 1.202.353 2.219.347 2.197.956 2.187.504 2.164.191 2.562.439 2.526.418 2.554.082,52 2.454.907,00 26.090.397 25.184.424 

          ITBI 372.949 220.836 148.692 167.756 279.390 316.783 283.443 230.117 338.495 405.544 391.371,22 306.174,90 3.461.551 3.285.253 

          IRRF 99.971 817.564 383.613,34 126.743,85 685.369,69 474.661,65 476.375,75 466.367,47 477.346,13 515.658,53 478.417,67 508.727,45 5.510.816 5.398.010 

          Outras Receitas Tributárias 49.085 51.092 70.119 35.846 99.983 799.332 211.097 153.992 99.920 119.388 68.331,27 104.344,43 1.862.530 1.786.722 

     Receita  de Contribuições 404.641 418.468 476.524 445.918 435.509 526.733 457.193 526.737 432.337 431.007 456.478,46 408.048,95 5.419.593 5.593.891 

     Receita  Patrimonial 294.937 289.022 274.701 225.626 261.461 232.951 257.459 213.428 218.566 211.251 161.593,90 172.360,41 2.813.356 2.766.440 

     Receita  Agropecuária  - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00  -  - 

     Receita  Industrial  - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00  -  - 

     Receita  de Serviços 37.429 30.160 28.628 31.983 402.811 48.726 357.649 111.335 154.188 41.860 240.809,92 34.792,00 1.520.370 1.555.202 

     Transferências Correntes 17.720.277 21.664.768 20.828.114 16.900.553 20.778.924 20.266.062 23.023.812 20.886.796 19.128.010 18.209.690 18.026.133,35 18.961.142,51 236.394.281 241.667.129 

3.948.173 6.639.491 4.284.952 5.183.301 3.520.289 4.436.719 4.962.156 4.234.450 3.162.146 3.489.362 3.053.140,22 3.241.046,16 50.155.223 52.451.735 

5.537.526 6.416.136 7.906.348 4.950.745 7.301.764 6.126.134 5.952.748 6.701.695 6.381.601 6.125.565 6.950.612,84 6.516.668,72 76.867.543 76.369.384 

248.261 275.242 333.323 346.073 860.217 2.658.900 3.110.349 1.269.063 858.121 556.349 370.031,10 359.583,93 11.245.513 11.422.478 

6.691 4.882 914 3.572 608 837 3.168 2.301 4.043 541 10.774,39 61.694,77 100.026 102.905 

          Transferências da LC 87/1996 56.151 56.151 59.251 59.251 59.251 59.251 59.251 59.251 59.251 59.251 0,00 118.501,64 704.809 740.673 

          Transferências do FUNDEB 5.053.889 4.961.729 5.452.709 4.197.726 5.616.785 4.423.851 6.058.326 4.989.084 5.007.744 4.706.386 4.552.056,69 5.261.451,05 60.281.738 62.672.752 

          Outras Transferências Correntes 2.869.587 3.311.138 2.790.618 2.159.885 3.420.010 2.560.371 2.877.814 3.630.952 3.655.104 3.272.236 3.089.518,11 3.402.196,24 37.039.429 37.907.201 

     Outras Receitas Correntes 912.684 991.399 1.200.533 793.555 2.101.654 887.761 973.723 903.592 970.933 1.525.175 850.504,29 900.000,40 13.011.514 13.386.163 

Administração Indireta 2.203.752 1.248.961 1.992.903 2.315.386 2.107.721 4.432.109 2.011.399 741.561 3.262.794 2.919.727 2.079.858,49 4.066.791,52 29.382.963 25.602.772 

     Autarquias - AGERSA 132.724 132.231 134.307 131.361 123.416 157.805 130.843 160.692 179.021 153.553 154.713,57 135.207,99 1.725.874 1.987.717 

     Autarquias - IPACI 2.071.028 1.116.729 1.858.596,41 2.184.025,51 1.984.304,87 4.274.304,12 1.880.556,70 580.868,85 3.083.772,84 2.766.173,99 1.925.144,92 3.931.583,53 27.657.089 23.615.055 

DEDUÇÕES (II) 2.673.179 2.956.040 3.268.365 2.886.343 3.026.234 3.342.237 3.561.276 3.189.065 2.802.040 2.787.910 2.844.299,66 2.844.012,48 36.181.000 36.778.815 

653.510 615.174 688.641 721.755 624.483 618.828 684.281 680.286 655.915,85 704.766,58 711.816,88 728.669,35 8.088.129 8.172.398 

27.178 35.088 15.669 16.611 16.611 37.293 17.767 17.767 17.766,79 17.766,79 17.766,79 17.766,81 255.051 227.251 

1.992.491 2.305.778 2.564.054 2.147.977 2.385.141 2.686.115 2.859.227 2.491.012 2.128.356,96 2.065.376,76 2.114.715,99 2.097.576,32 27.837.820 28.379.166 

Receita Corrente Líquida 21.631.009 24.913.487 24.103.441 19.739.661 26.947.522 31.031.925 27.542.072 23.677.596 25.129.813 24.237.764 22.610.011,03 25.170.713,58 296.735.013 296.956.357 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 14/nov/2012 / 10h e 50m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.

TOTAL (12 
MESES)

PREVISÃO 
ATUALIZADA

          Cota-Parte do FPM

          Cota-Parte do ICMS
          Cota-Parte do IPVA
          Cota-Parte do ITR

Contrib Plano Prev Assist Social Servidor
Compens Financ entre Regimes Previd

Dedução da Rec p/formação FUNDEB

Carlos Roberto Casteglione Dias                               Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                     Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012

RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA 
NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

14.978.000 14.978.000 5.856.728 24.469.332 14.570.030 

RECEITAS CORRENTES 14.975.500 14.975.500 5.856.728 24.469.332 14.570.030 
Receita de Contribuições dos Segurados 8.380.000 8.380.000 1.440.486 6.819.444 6.073.506 

Pessoal Civil 8.380.000 8.380.000 1.440.486 6.819.444 6.073.506 
Ativo 8.260.000 8.260.000 1.419.161 6.721.696 5.998.905 
Inativo 100.000 100.000 18.282 82.105 61.508 
Pensionista 20.000 20.000 3.044 15.643 13.093 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Ativo  -  -  -  -  - 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

Outras Contribuições Previdenciárias 80.000 80.000 44.180 165.510 47.153 
Receita Patrimonial 6.322.500 6.322.500 4.332.555 17.278.457 7.781.944 

Receitas Imobiliárias 1.500 1.500  -  -  - 
Receitas de Valores Mobiliários 6.319.500 6.319.500 4.332.555 17.278.457 7.781.944 
Outras Receitas Patrimoniais 1.500 1.500  -  -  - 

Receita de Serviços  -  -  -  -  - 
Outras Receitas Correntes 193.000 193.000 39.507 205.920 667.428 
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 190.000 190.000 35.534 192.785 648.809 
Demais Receitas Correntes 3.000 3.000 3.974 13.135 18.618 

RECEITAS DE CAPITAL 2.500 2.500  -  -  - 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 1.000 1.000  -  -  - 
Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 
Outras Receitas de Capital 1.500 1.500  -  -  - 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

10.022.000 10.022.000 1.333.312 7.842.172 7.852.893 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (III) = (I + II) 25.000.000 25.000.000 7.190.040 32.311.503 22.422.923 

DESPESAS 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADA 

INICIAL ATUALIZADA 
NO BIMESTRE 

ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 
2012 2011

18.262.100 18.262.101 2.153.406 10.347.701 8.894.932 

ADMINISTRAÇÃO 5.579.000 5.579.001 232.236 928.974 721.859 
Despesas Correntes 3.937.000 3.937.000 170.535 838.893 716.885 
Despesas de Capital 1.642.000 1.642.001 61.702 90.081 4.974 

PREVIDÊNCIA 12.683.100 12.683.100 1.921.170 9.418.727 8.173.072 
Pessoal Civil 12.183.100 12.183.100 1.921.170 9.418.727 8.173.072 

Aposentadorias 8.120.000 8.120.000 1.341.902 6.585.074 5.525.750 
Pensões 2.220.000 2.220.000 337.279 1.740.945 1.544.888 
Outros Benefícios Previdenciários 1.843.100 1.843.100 241.989 1.092.709 1.102.435 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Reformas  -  -  -  -  - 
Pensões  -  -  -  -  - 
Outros Benefícios Previdenciários  -  -  -  -  - 

Outras Despesas Previdenciárias 500.000 500.000  -  -  - 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 500.000 500.000  -  -  - 
Demais Despesas Previdenciárias  -  -  -  -  - 

45.000 45.000 2.855 45.603 23.800 

18.307.100 18.307.101 2.156.261 10.393.304 8.918.732 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO – RPPS (VII) = (III– VI) 6.692.900 6.692.899 5.033.779 21.918.199 13.504.191 
Continua 1 / 2 

                       DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO 
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO 
INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IV) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (V) 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (VI) = (IV + V) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
         RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012 

Continuação 2/2 
RREO – ANEXO V (LRF, art. 53, inciso II) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 400.000 400.000  - 18.516  - 

Plano Financeiro  -  -  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras  -  -  -  -  - 
Recursos para Formação de Reserva  -  -  -  -  - 
Outros Aportes para o RPPS  -  -  -  -  - 

Plano Previdenciário 400.000 400.000  - 18.516  - 
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro  -  -  -  -  - 
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial 400.000 400.000  - 18.516  - 
Outros Aportes para o RPPS  -  -  -  -  - 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 6.692.900 

BENS E DIREITOS DO RPPS Setembro/2012 
PERIODO DE REFERENCIA 

Setembro/Outubro – 2012 Setembro/Outubro – 2011
Caixa  -  -  - 
Banco Conta Movimento 1.205.543 1.100.309 18.813 
Investimentos 95.440.018 98.943.005 75.806.674 
Outros Bens e Direitos 896.791 894.491 178.825 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
RECEITAS CORRENTES (VIII) 10.022.000 10.022.000 1.333.312 7.842.172 7.852.893 

Receita de Contribuições 9.600.500 9.600.500 1.309.603 7.686.399 7.814.519 
  Patronal 9.000.000 9.000.000 1.209.373 7.076.940 7.313.369 

Pessoal Civil 9.000.000 9.000.000 1.209.373 7.076.940 7.313.369 
Ativo 9.000.000 9.000.000 1.209.373 7.076.940 7.313.369 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

Pessoal Militar  -  -  -  -  - 
Ativo  -  -  -  -  - 
Inativo  -  -  -  -  - 
Pensionista  -  -  -  -  - 

  Para cobertura de Déficit Atuarial 500 500  -  -  - 
  Em Regime de Débitos e Parcelamentos 600.000 600.000 100.230 609.459 501.150 
Receita Patrimonial  -  -  -  -  - 
Receitas de Serviços  -  -  -  -  - 
Outras Receitas Correntes 421.500 421.500 23.709 155.773 38.374 

RECEITAS DE CAPITAL (IX)  -  -  -  -  - 
Alienação de Bens  -  -  -  -  - 
Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  - 
Outras Receitas de Capital  -  -  -  -  - 
DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 

10.022.000 10.022.000 1.333.312 7.842.172 7.852.893 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL ATUALIZADA 

NO BIMESTRE 
ATÉ O BIMESTRE ATÉ O  BIMESTRE 

2012 2011
ADMINISTRAÇÃO  (XII) 45.000 45.000 2.855 45.603 23.800 

Despesas Correntes 45.000 45.000 2.855 45.603 23.800 
Despesas de Capital  -  -  -  -  - 

45.000 45.000 2.855 45.603 23.800 
FONTE: Dados do IPACI 

                                   DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS                 
                                                  SERVIDORES PÚBLICOS GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 




RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII + IX – X) 

DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII) 

Carlos Roberto Casteglione Dias                               Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                      Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
    RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012

R$ 1,00

DIVIDA FISCAL LIQUIDA
SALDO

Em 31/12/2011 Em 31/08/2012 Em 31/10/2012
(a) (b) ( c )

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 54.793.016 52.170.997 51.092.063
DEDUÇÕES (II) 123.918.855 142.152.430 146.465.613

124.484.730 143.147.271 147.455.304
Demais Haveres Financeiros 0 0 0
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  (565.875)  (994.841)  (989.691)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I – II)  (69.125.839)  (89.981.433)  (95.373.549)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0 0 0
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0 0 0
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV – V)  (69.125.839)  (89.981.433)  (95.373.549)

RESULTADO NOMINAL
SETEMBRO-OUTUBRO/2012

No Bimestre Até o Bimestre

VALOR  (5.392.116)  (26.247.710)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

 (20.572.922)

FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 23/nov/2012 / 13h e 21m”

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA SALDO
Em 31/12/2011 Em 31/08/2012 Em 31/10/2012

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 257.954.115 310.430.412 310.430.412
DEDUÇÕES (VIII) 77.965.294 95.006.632 100.043.314

Disponibilidade de Caixa Bruta 122.861 73.892 1.100.309
Investimentos 77.875.973 94.932.740 98.943.005
Demais Haveres Financeiros 0 0
(-) Restos a Pagar Processados -33.539

179.988.821 215.423.781 210.387.098
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 219.321.260 263.997.327 263.997.327

-39.332.439 -48.573.546 -53.610.229

Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal.

RREO – ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

Disponiblidade de Caixa Bruta

(c-b) (c-a)

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 
PARA O EXERCÍCIO

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 
(IX) = (VII – VIII)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX – 
X)
FONTE: Dados constantes da última Reavaliação Atuarial, realizada pela Fundação COPPETEC (NAP – Núcleo Atuarial de 
Previdência), homologada em março de 2012, a atual avaliação está em fase de conclusão.

Carlos Roberto Casteglione Dias     Lúcio Berilli Mendes         Henderson de Souza Cassa        Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                          Sec. Mun.da Fazenda        Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012

 R$ 1,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 287.268.603 44.589.515 237.442.604 208.640.956
Receitas Tributárias 44.469.468 7.309.093 39.387.823 30.600.868

IPTU 7.509.165 244.166 7.238.756 6.559.205
I S S 25.184.424 5.008.990 21.954.562 15.997.849
ITBI 3.285.253 697.546 2.867.767 2.286.082
IRRF 5.398.010 987.116 4.593.282 3.720.224
Outras Receitas Tributárias 3.092.616 371.275 2.733.457 2.037.508

Receitas de Contribuições 13.914.339 2.349.194 11.581.439 10.489.565
Receitas Previdenciárias 8.320.448 1.484.666 6.984.954 6.120.659
Outras Receitas de Contribuições 5.593.891 864.527 4.596.484 4.368.907

Receita Patrimonial Líquida 370.308 90.631 201.779 -90.977
Receita Patrimonial 18.457.710 4.757.861 19.961.921 11.094.934
(-) Aplicações Financeiras  (18.087.402)  (4.667.230)  (19.760.143)  (11.185.911)

Transferências Correntes 213.287.963 32.774.984 173.469.684 157.343.503
F P M 52.451.735 6.294.186 39.567.560 37.750.513
I C M S 76.369.384 13.467.282 64.913.881 56.963.250
Convênios 3.268.173 773.152 2.485.836 2.773.576
Outras Transferências Correntes 81.198.672 12.240.363 66.502.407 59.856.165

Demais Receitas Correntes 15.226.525 2.065.614 12.801.879 10.297.996
Dívida Ativa 8.854.666 1.521.230 7.871.691 7.129.771
Diversas Receitas Correntes 6.371.859 544.384 4.930.188 3.168.225

RECEITAS DE CAPITAL (II) 32.023.022 911.335 10.425.079 9.199.788
Operações de Crédito (III) 8.200.000 0 4.600.000 2.000.000
Amortização de Empréstimos (IV) 0 0 0 0
Alienação de Bens (V) 310.000 0 0 50
Transferências de Capital 23.492.242 911.335 5.825.079 7.199.738

Convênios 23.492.242 911.335 5.825.079 7.199.738
Outras Transferências de Capital 0 0 0 0

Outras Receitas de Capital 20.780 0 0 0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V) 23.513.022 911.335 5.825.079 7.199.738
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 310.781.626 45.500.850 243.267.683 215.840.694

DESPESAS PRIMÁRIAS
 DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

DESPESAS CORRENTES (VIII) 274.990.151 41.590.750 208.258.578 172.931.650
Pessoal e Encargos Sociais 161.460.336 27.323.189 135.898.192 103.318.459
Juros e Encargos da Dívida (IX) 890.483 155.597 785.171 422.073
Outras Despesas Correntes 112.639.332 14.111.963 71.575.215 69.191.118

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX) 274.099.667 41.435.153 207.473.407 172.509.576
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 70.882.352 6.031.301 22.261.241 16.869.380

Investimentos 62.948.235 4.952.368 16.182.189 11.295.603
Inversões Financeiras 1.335.472 0 1.079.942 303.869

Concessão de Empréstimos (XII) 0 0 0 0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0 0 0 0
Demais Inversões Financeiras 1.335.472 0 1.079.942 303.869

Amortização da Dívida (XIV) 6.598.645 1.078.933 4.999.110 5.269.908
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV) 64.283.707 4.952.368 17.262.131 11.599.472
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 150.000 0 0 0
RESERVA DO RPPS (XVII) 6.542.900 0 0 0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII) 345.076.274 46.387.520 224.735.538 184.109.048

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII – XVIII)  (34.294.649)  (886.671) 18.532.145 31.731.645 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA DE METAS DA LDO PARA O EXERCÍCIO 10.855.533

FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 20/nov/2012 / 09h e 30m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal.

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

PREVISÃO 
ATUALIZADA Até o 

Bimestre/2012
Até o 

Bimestre/2011

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA Até 

Bimestre/2012
Até 

Bimestre/2011

Carlos Roberto Casteglione Dias     Lúcio Berilli Mendes         Henderson de Souza Cassa        Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                           Sec. Mun.da Fazenda        Controlador Interno                    Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012

RREO – Anexo IX (LRF, Art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Inscritos

Cancelados Pagos A Pagar

Inscritos

Liquidados Cancelados Pagos A Pagar

565.876 11.626.605 0 11.202.790 989.691 697.549 12.094.007 7.895.348 1.539.607 7.945.475 3.306.474
   EXECUTIVO 565.876 11.626.605 0 11.202.790 989.691 697.549 12.094.007 7.895.348 1.539.607 7.945.475 3.306.474
         Prefeitura 563.581 11.588.635 0 11.168.983 983.232 688.155 12.090.714 7.892.056 1.539.607 7.942.182 3.297.080
         AGERSA 2.295 4.431 0 267 6.458 9.394 0 0 9.394
         IPACI 0 33.539 0 33.539 0 0 3.293 3.293 0 3.293 0

0
   LEGISLATIVO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
   JUDICIÁRIO 0

0
   MINISTÉRIO PÚBLICO 0

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

TOTAL (III) = (I + II) 565.876 11.626.605 0 11.202.790 989.691 697.549 12.094.007 7.895.348 1.539.607 7.945.475 3.306.474
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 20/nov/2012 / 09h e 00m”
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal.

Em 
Exercícios 
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 

2011

Em 
Exercícios 
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de 

2011
RESTOS A PAGAR (EXCETO 
INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

RESTOS A PAGAR (INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (II)

Carlos Roberto Casteglione Dias                               Lúcio Berilli Mendes                                   Henderson de Souza Cassa                               Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                    Sec. Mun.da Fazenda                                       Controlador Interno                                       Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012 

RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(a) (b) (c) = (b/a)x100 
1- RECEITAS DE IMPOSTOS  41.600.000 45.900.313 7.713.565 40.658.305 88,58

10.600.000 10.854.296 824.965 10.199.551 93,97
1.1.1 – IPTU 7.200.000 7.509.165 244.166 7.238.756 96,40
1.1.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  - 
1.1.3 – Dívida Ativa do IPTU 2.800.000 2.793.235 471.693 2.562.092 91,72

600.000 551.896 109.106 398.703 72,24
1.1.5 – (-) Deduções da Receita do IPTU  -  - 0 0  - 

2.800.000 3.285.253 697.546 2.867.767 87,29
 2.800.000 3.285.253 697.546 2.867.767 87,29
1.2.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do  ITBI  -  - 0 0  - 
1.2.3 – Dívida Ativa do  ITBI  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.2.5 – (-) Deduções da Receita do ITBI  -  - 0 0  - 

23.200.000 26.362.754 5.203.938 22.997.706 87,24
1.3.1 – ISS 22.000.000 25.184.424 5.008.990 21.954.562 87,18
1.3.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  -  - 0 0  - 
1.3.3 – Dívida Ativa do ISS 1.200.000 1.178.330 194.948 1.043.144 88,53

 -  - 0 0  - 
1.3.5 – (-) Deduções da Receita do ISS  -  - 0 0  - 

5.000.000 5.398.010 987.116 4.593.282 85,09
1.4.1 – IRRF 5.000.000 5.398.010 987.116 4.593.282 85,09
1.4.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  -  - 0 0  - 
1.4.3 – Dívida Ativa do IRRF  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.4.5 – (-) Deduções da Receita do IRRF  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.5.1 – ITR  -  - 0 0  - 
1.5.2 – Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR  -  - 0 0  - 
1.5.3 – Dívida Ativa do ITR  -  - 0 0  - 

 -  - 0 0  - 
1.5.5 – (-) Deduções da Receita do ITR  -  - 0 0  - 

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 142.500.000 143.400.380 21.067.718 117.690.711 82,07
54.000.000 52.451.735 6.294.186 39.567.560 75,44
53.460.000 51.911.735 6.294.186 39.567.560 76,22

540.000 540.000 0 0 0,00
72.000.000 76.369.384 13.467.282 64.913.881 85,00

800.000 740.673 118.502 592.508 80,00
2.400.000 2.313.205 385.664 1.806.299 78,09

100.000 102.905 72.469 88.452 85,96
13.200.000 11.422.478 729.615 10.722.010 93,87

 -  - 0 0  - 
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 184.100.000 189.300.693 28.781.282 158.349.016 170,65

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(a) (b) (c) = (b/a)x100 

 -  -  -  -  - 

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 6.164.881 6.769.301 1.251.145 5.806.221 85,77
3.717.717 4.144.402 706.498 3.555.707 85,80

5.2 - Outras Transferências do FNDE 2.147.163 2.324.899 518.386 2.003.675 86,18
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 300.000 300.000 26.262 246.840 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 1.059.370 1.059.370 401.032 1.052.392 99,34
6.1 - Transferências de Convênios 1.039.370 1.039.370 398.896 1.037.531 99,82
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 20.000 20.000 2.135 14.861 74,31

7 – RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  - 0 0 0,00
8 – OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  -  - 0 0 0,00

7.224.250 7.828.671 1.652.177 6.858.614 185,11

FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB 
PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(a) (b) (c) = (b/a)x100 

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 28.500.000 28.379.166 4.212.292 23.539.552 82,95
10.800.000 10.181.201 1.258.837 7.913.512 77,73
14.400.000 15.282.395 2.693.580 12.991.194 85,01

160.000 148.135 23.700 118.502 80,00
480.000 463.707 77.133 361.260 77,91

20.000 20.595 12.941 16.137 78,35
2.640.000 2.283.132 146.101 2.138.947 93,68

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 66.240.000 62.822.658 9.830.404 50.358.759 80,16
   11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB 66.000.000 62.672.752 9.813.508 50.266.120 80,20
   11.2- Complementação da União ao FUNDEB  -  - 0 0 0,00
   11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 240.000 149.905 16.897 92.639 61,80

37.500.000 34.293.587 5.601.215 26.726.568 77,93
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)>0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 

26.726.568 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)<0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB 
Continua 1 / 2 

                              RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS                           
  (caput do art. 212 da Constituição)

   1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade                         
Predial e Territorial Urbana – IPTU 

1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos da Dívida Ativa do IPTU 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre a Transmissão                       
  Inter Vivos – ITBI

1.2.4 – Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos  da Dívida Ativa do  ITBI 

   1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de                            
Qualquer Natureza – ISS 

1.3.4 – Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                 
     Encargos da Dívida Ativa do ISS 

   1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na                          
Fonte  - IRRF 

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                
       Encargos da Dívida Ativa do IRRF

   1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural ITR                           
  (CF, art. 153, § 4º, inciso III) 

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros                
       Encargos da Dívida Ativa do ITR

   2.1 - Cota-Parte FPM 
      2.1.1 – Parcela referente a CF, art 159, I, alínea b
      2.1.2 – Parcela referente a CF, art 159, I, alínea d
   2.2 - Cota-Parte ICMS 
   2.3 - ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 
   2.5 - Cota-Parte ITR 
   2.6 - Cota-Parte IPVA
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS         
 DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

5.1 - Transferências do Salário-Educação

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO          
ENSINO (4+5+6+7+8) 

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1)
102- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)
103- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5))
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO                   
FUNDEB (11.1 – 10) 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

                         DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012 
Continuação 2 / 2 

RREO – ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72) R$ 1,00

DESPESAS DO FUNDEB 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS   

INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 
(d) (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 39.840.000 44.759.552 8.173.277 38.346.474 85,67
13.1- Com Educação Infantil 15.197.700 18.573.463 4.068.368 17.681.830 95,20

   13.2- Com Ensino Fundamental 24.642.300 26.186.089 4.104.909 20.664.644 78,91
14- OUTRAS DESPESAS 26.400.000 16.653.623 1.886.853 12.036.758 72,28
   14.1- Com Educação Infantil 10.900.000 6.856.519 858.139 4.406.220 64,26
   14.2- Com Ensino Fundamental 15.500.000 9.797.104 1.028.714 7.630.538 77,89
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 66.240.000 61.413.175 10.060.130 50.383.232 82,04

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹(13 – 18 ) / (11) x100% 76,15

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 462.242,88
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2012² 460.831,28

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A  
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS 
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre  Até o Bimestre  % 

(a) (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ³ 46.025.000 47.325.173 7.195.321 39.587.254 83,65

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS   
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(d) (e) (f) = (e/d)x100 
23- EDUCAÇÃO INFANTIL 37.494.700 39.593.266 7.992.113 33.246.873 83,97
    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 26.097.700 25.429.981 4.926.506 22.088.050 86,86
    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 11.397.000 14.163.285 3.065.607 11.158.823 78,79
24- ENSINO FUNDAMENTAL 46.748.980 41.547.963 5.518.309 31.093.830 74,84
    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 40.142.300 35.983.193 5.133.624 28.295.182 78,63
    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 6.606.680 5.564.770 384.685 2.798.648 50,29
25- ENSINO MÉDIO  -  - 0 0 0,00
26- ENSINO SUPERIOR  -  - 0 0 0,00
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  -  - 0 0 0,00
28- OUTRAS 50.000 20.000 0 0 0,00

84.293.680 81.161.229 13.510.423 64.340.703 79,28

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRASNFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 26.726.568 
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h) 92.639 
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

 - 

 - 

5.278 
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36) 26.824.485 
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) - (37) 37.516.218
39- MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38)/(3)X100)% 23,69

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL  ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

(d) (e) (f) = (e/d)x100 

2.577.052 4.692.879 1.082.008 1.442.623 30,74

3.587.828 5.612.737 203.186 3.648.716 0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  -  -  -  - 0,00

11.594.312 9.145.713 497.353 1.091.703 11,94

17.759.193 19.451.328 1.782.546 6.183.041 31,79
45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 102.052.873 100.612.557 15.292.969 70.523.745 70,09

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA SALDO ATÉ O CANCELADOS EM 2012 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO BIMESTRE (g) 

46 – RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 203.436 5.278
VALOR 

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS FUNDEB FUNDEF 
(h) 

47- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 414.130  - 
    48- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 50.266.120  - 
    49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 49.803.013  - 
    50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 92.639  - 
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 969.875  - 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 19/nov/2012 / 16h e 30m”

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (23+24+25+26+27+28) 

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS 

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g) 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 
OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO 
SALÁRIO-EDUCAÇÃO  

43 – DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43) 

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre 
do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.”
3 Caput do artigo 212 da CF/1988
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

Carlos Roberto Casteglione Dias                               Lúcio Berilli Mendes                                 Henderson de Souza Cassa                             Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                                     Sec. Mun.da Fazenda                                     Controlador Interno                                     Contadora CRC Nº 6.103



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

                           DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO DE 2012
LRF, Art. 48 – Anexo XVIII R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre
RECEITAS
  Previsão Inicial 56.497.616 273.750.091
  Previsão Atualizada 56.497.616 280.466.222
  Receitas Realizadas 51.501.391 275.469.997
  Déficit Orçamentário 0 0
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

54.854.234 274.271.170
  Créditos Adicionais 9.000 15.550.803
  Dotação Atualizada 54.863.234 289.821.973
  Despesas Empenhadas 24.163.516 293.221.949
  Despesas Liquidadas 47.622.051 230.519.820
  Superávit Orçamentário 3.879.340 44.950.177

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 24.163.516 293.221.949
Despesas Liquidadas 47.622.051 230.519.820

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida 296.735.013

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Receitas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II )

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) 7.190.040 32.311.503
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 2.156.261 10.393.304
Resultado Previdenciário (VI) = (IV  – V) 5.033.779 21.918.199

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no Resultado Apurado

% em Relação à MetaAMF da LDO Até o Bimestre
(a) (b) (b/a)

Resultado Nominal  (20.572.922)  (26.247.710) 127,58
Resultado Primário 10.855.533 18.532.145 170,72

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 12.192.481 0 11.202.790 989.691
Poder Executivo 12.192.481 0 11.202.790 989.691
Poder Legislativo 0 0 0 0
Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 12.791.556 1.539.607 7.945.475 3.306.474
Poder Executivo 12.791.556 1.539.607 7.945.475 3.306.474
Poder Legislativo 0 0 0 0
Poder Judiciário
Ministério Público

TOTAL 24.984.036 1.539.607 19.148.264 4.296.165

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE - MDE
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado  Até o Bimestre

Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na MDE 39.587.254 25 23,69

 -  -  - 

38.346.474 60 76,15
Complementação da União ao FUNDEB  -  -  - 

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receitas de Operações de Crédito 4.600.000 3.600.000
Despesa de Capital Líquida 22.261.241 48.621.111

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício¹ 10º Exercício 20 º Exercício 35 º Exercício
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I – II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (IV) 20.826.426 45.611.203 58.694.918 31.988.879
Despesas Previdenciárias (V) 12.392.516 28.745.719 45.357.654 40.280.955
Resultado Previdenciário (IV – V) 8.433.910 16.865.484 13.337.265 -8.292.077

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0 310.000
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 22.261.241 48.621.111

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor apurado Limite Constitucional Anual
Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercício
Despesas próprias com Ações e Serviços Públicos de saúde 23.112.455 15 14,58

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)  - 
FONTE: SAFIRA / PMCI-SEMFA / 23/nov//2012 / 13h e 25m”
¹Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.
Obs.: Estão incluídos os dados da Administração Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Não estão incluídos os dados da Câmara Municipal

Dotação Inicial

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Ensino Fundamental e Médio
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Educação Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 
CONTRATADAS

Carlos Roberto Casteglione Dias           Lúcio Berilli Mendes                    Henderson de Souza Cassa                 Nicéia C. da Silva Bedin 
Prefeito Municipal                                 Sec. Mun.da Fazenda                   Controlador Interno                              Contadora CRC Nº 6.103



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                        DOM nº 4258 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 043/2011.
CONVENENTE: LIGA URBANA DE STREETBALL – 
LUSB.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº 043/2011, 
fi rmado em 25/10/2011, sem alteração do valor global.
PRAZO: Com o presente termo fi ca prorrogada a vigência 
do convênio até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia 
Maria Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social e José Leandro Fernandes dos Santos  – Presidente 
do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-45.257/2011.

I PA C I

PORTARIA Nº. 453/2012

SUSPENDE OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 226, DE 06 DE 

AGOSTO DE 2012.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência do 

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 

e do Decreto nº. 23.345/2012, resolve:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria nº 226, de 06 de agosto 

de 2012, referente à servidora municipal GIANI SILVA DUTRA 

DOS ANJOS, ocupante do cargo de Professor PEB B III V A 09 

G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18 de 

outubro de 2012, devido documentos acostados às folhas 10 e 11 

dos autos do processo de protocolo nº 27.589, de 01/08/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos fi nanceiros retroativos. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de novembro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo

A G E R S A

RESOLUÇÃO AGERSA Nº 003/2012

Normatiza o procedimento de envio obrigatório de relatórios 

periódicos pelas empresas operadoras do serviço de transporte 

coletivo municipal de passageiros e dá outras providências.

A Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA, no uso das 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 6.537, de 

12 de agosto de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o serviço de 

transporte coletivo no município, visando garantir a sua melhoria, 

efi ciência, controle e gestão;

CONSIDERANDO que compete à AGERSA exercer a regulação, 

o controle e a fi scalização dos serviços delegados, autorizados 

e concedidos do município, que constitui serviço essencial à 

população, sendo dever do Poder Público a organização do sistema 

e manter com efi ciência a operacionalidade, em conformidade 

com a legislação vigente;

CONSIDERANDO a necessidade de organizar o sistema de 

transporte público de pessoas no município, visando garantir a 

melhoria constante do sistema;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a toda a população 

a prestação do serviço de forma adequada e efi ciente, com 

segurança para atender os desejos de deslocamentos das pessoas e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                        DOM nº 4258 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

dar sustentação ao desenvolvimento do Município; 

RESOLVE:

Art. 1º. Normatizar a obrigatoriedade do envio de relatórios 

periódicos à Agência Municipal de Regulação dos Serviços 

Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA pelas 

operadoras do serviço de transporte coletivo municipal.

Art. 2º. O Relatório do Movimento de Passageiros Transportados 

deverá conter as seguintes informações:

I. Período

II. Nome da linha

III. Quantidade de viagens;

IV. Quantidade de passageiros transportados;

V. Receita por modalidade, identifi cando todos os tipos de 

recebimentos praticados no período;

VI. Gratuidades por modalidade, identifi cando todas aquelas 

praticadas no período;

VII. Quilometragem rodada, identifi cando a km ociosa.

Parágrafo único. As informações de que trata o presente 

artigo deverão estar discriminadas e totalizadas por linha, por 

seccionamento e por sentido, sendo ainda apresentado um total 

geral resultante do somatório dessas informações referente a todas 

as linhas operadas pela concessionária ao fi nal do relatório.

Art. 3º. Além de compor o rol das informações descritas no 

Relatório do Movimento de Passageiros Transportados de que 

trata o artigo anterior, as informações relativas ao serviço Passe 

Livre deverão ser apresentadas em relatório específi co – Relatório 

do Serviço Passe Livre –, contendo as seguintes informações:

I. Período;

II. Nome do benefi ciado;

III. Número do cartão;

IV. Modalidade do benefício;

V. Data do cadastro;

VI. Data de validade;

VII. Quantidade de utilização.

VIII. Valor.

§1º. As informações de que trata o presente artigo deverão estar 

agrupadas por benefi ciário.

§2º. Deverá ser informado ainda o total de usuários cadastrados no 

benefício, independente da sua efetiva utilização no período a que 

se referem os dados.

Art. 4º. O relatório referente ao serviço Ir e Vir deverá apresentar 

as seguintes informações:

I. Período;

II. Nome do benefi ciado;

III. Endereço;

IV. Data do cadastro;

V. Data da validade

VI. Quantidade de utilização.

Parágrafo único. Deverá ainda ser informado o total de usuários 

cadastrados no serviço, independentemente da efetiva utilização 

no período, bem como os valores gastos, discriminando gastos 

com pessoal, manutenção e combustíveis.

Art. 5º. Os relatórios constantes dos artigos 2º a 4º desta Resolução 

deverão ser apresentados na forma impressa e eletrônica e 

encaminhados à Agersa até o 15º (décimo quinto) dia do mês 

subsequente ao analisado.

Art. 6º. Deverão ainda ser encaminhados demonstrativos 

fi nanceiros e contábeis no mesmo período estabelecido no artigo 

anterior e, anualmente, o balanço anual do exercício fi nanceiro. 

Art. 7º. Em procedimento de avaliação dos relatórios, a Agersa 

poderá realizar diligências e solicitar novas informações ou 

documentos, com o objetivo de complementar, retifi car ou 

confi rmar as informações apresentadas.

Art. 8º. O não envio ou o envio de qualquer dos citados relatórios 

em desacordo com o que dispõe esta Resolução, ensejará a 

aplicação de multa no valor de 100 UFCI (Cem Unidades Fiscais 

de Cachoeiro de Itapemirim) por relatório, sem prejuízo das 

demais sanções legais cabíveis à empresa operadora.

Parágrafo único. Em caso de reincidência dentro do período de 1 

(um) ano contado da data da última infração de que trata o caput 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                        DOM nº 4258 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

deste artigo, será aplicado o percentual de 50% (cinquenta por 

cento) sobre o valor da multa. 

Art. 9º. Os casos omissos e as excepcionalidades referentes a esta 

Resolução serão decididos segundo critérios da AGERSA.

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de Novembro de 2012.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA

Diretor-Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

IPM DO BRASIL LTDA, torna público que requereu à SEMMA a  

Licença Prévia-LP, para a atividade de industria de pré-moldados 

, situada na Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua-   Cachoeiro de 

Itapemirim/E.S. 

NF  4967

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 26 de novembro de  2012                                     DOM nº 4258 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


